Ministério Público do Estado do Amazonas

Proeuradona-Geral de Jusliça

Comissão Permanente de Licitação

ATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, ABERTURA E JULGAMENTO DA
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO, ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA E

SUSPENSÃO DA TOMADA DE PREÇOS 2.001/2021-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO: 2019.021878 SEI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE CONSTRUÇÃO DE OBRA REMANESCENTE COM EXPANSÃO DA EDIFICAÇÃO DESTINADA
A INSTALAR AS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA COMARCA DE COARI/AM (3 PROMOTORIAS),
EM TERRENO LOCALIZADO NA ESTRADA COARI-MAMIÁ, KM 02, COARI, COM
FORNECIMENTO TOTAL DE MÃO DE OBRA, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS DE
CONSUMO E MATERIAIS DE REPOSIÇÃO NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

PUBLICAÇÃO: Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial Eletrônico do
Ministério Público do Estado (DOMPE) e no matutino local "Jornal do Commércio", ambos
edição de 16/06/2021.

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às nove

horas, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1° andar do prédio situado à

Avenida Coronel Teixeira, 7.995, Nova Esperança, a Comissão Permanente de Licitação do

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, instituída pelos Atos PGJ n.°

159/2020, para proceder o recebimento e abertura dos envelopes contendo a documentação

e as propostas, apresentadas à Tomada de Preços em epígrafe. Presentes os membros da

Comissão: os Senhores EDSON FREDERICO LIMA PAES BARRETO, MAURÍCIO ARAÚJO

MEDEIROS, FABÍOLA DE SOUZA MENDANHA, SARAH MADALENA BARBOSA SANTOS

CÚRTES E PAULO AUGUSTO DE OLIVEIRA LOPES, sob a presidência do primeiro.

Compareceram à sessão as empresas:

1. ORION SERVICOS TÉCNICOS EIRELLI - ME, CNPJ N.° 28.254.636/0001-89,
representada pelo Senhor JONAS DE SOUSA BARROSO LIRA, RG N.° 22016864 SSP/AM;

A sessão foi aberta pelo Presidente da COMISSÃO PERMANE 	DE

LICITAÇÃO, após a dilação de 15 (quinze) minutos, concedidos pelo conduti:kr o cerlawie

Av_ Coronel Teixeira, n.° 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacaoamohm.mo.br
Página 1 de 4

\\ri

Ministêrio Público do Estado do Amazonas

Procuradoria-Gemi de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

com fundamento no subitem 6.2.1. do Edital, esclarecendo, ainda, os critérios de condução do

certame. Em seguida procedeu-se o exame dos documentos de credenciamento da licitante

presente, visando à comprovação da existência de poderes para atuar em todas as fases da

licitação, bem como comprovação de todos os requisitos especificados no item 4 do edital.

Ato contínuo, o Presidente solicitou os Envelopes de n° 1 (DOCUMENTAÇÃO

PARA HAstrracià o)  e de n° 2 (PROPOSTA DE PREGOS)  que também que foram conferidos e rubricados

pelos membros da Comissão de Licitação.

Em seguida a Comissão passou à abertura do envelope contendo a

documentação de habilitação, que foi examinada pelos membros da Comissão.

Inicialmente, a CPL diligenciou junto ao sistema COMPRASNET, do

Governo Federal, com o intuito de aferir se a empresa estava apta a participar do certame,

conforme condição estabelecida no subitem 3.2 do instrumento convocatório, o qual dispõe

que os interessados deveriam ser cadastrados no Sistema de Cadastro de Fornecedores -

SICAF, na correspondente especialidade, observadas as disposições da Seção 7 deste Edital.

O participante atendeu a condição.

Após, a Comissão Permanente de Licitação analisou os documentos

apresentados pela licitante no que se refere aos requisitos para a Habilitação Jurídica,

Regularidade Fiscal e Trabalhista, Qualificação Técnica e Qualificação Econômico-Financeira,

convalidando as certidões possíveis de serem convalidadas nos respectivos sítios

institucionais, inclusive constatando cadastramento no SICAF, cujas condições estão

demonstradas no quadro abaixo:

Regularid
Habilitaç 	ade Fiscal Qualificaç

Razão Social ão 	e ão

_ai
Jurídica Trabalhist

a
Técnica

ORION 	SERVIÇOS 	TÉCNICOS
EIRELLI - ME Apta Apta Apta

o

Av. Coronel Teixeira, n.° 7.995. Nova Esperança. CEP 69037473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743.1i ita
Página 2 de 4

Qualificaç
ão

Econõmic
o-

FidWfir.4_

tr/

Ministério Público do Estado cio Amazonas
Procuradoria-Gemi de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

Ato seguinte, verificou-se na Relação de Empresas com Sanção

Administrativa em Vigor, do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS — TCE, na

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO - TCU,

envolvendo o Cadastro de Inicloneos do TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO — TCU, o

Cadastro Nacional de Condenações Civis por Ato de Improbidade Administrativa (CNCIA) do

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA — CNJ, o Cadastro Nacional de Empresas Inicie:mas e

Suspensas (CEIS) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), ambos do PORTAL DA

TRANSPARÊNCIA, não sendo constatados registros que indicassem restrições à

contratação.

Constatou-se, portanto, que a licitante classificada reúne todas as

condições de habilitação estabelecidas no Edital.

Pelo exposto e com base no acurado exame das documentações

apresentadas, a Comissão Permanente de Licitação julga HABILITADA  para prosseguir no

certame a empresa ORION SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELLI - ME, CNPJ N.°

28.254.636/0001-89.

Ato seguinte, procedeu-se a abertura do envelope contendo a Proposta,

entretanto considerando o volume de documentos, bem como uma análise mais acurada do

Setor Técnico, decidiu-se pela suspensão da presente Sessão.

A Reabertura da Sessão será agendada oportunamente, após o retorno

e análise pela DEAC, a qual será devidamente comunicada via DOMPE e e-mail cadastrado na

Proposta.

Nada mais havend 	tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi larada

a presente ATA, que eu, MAURÍCIO A ÚJO MEDEIROS, digitei e vai assinada pelo

Pregoeiro, equipe de apoio e represent

Av. Coronel Teixeira, n.'7995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fonefax: (32) 3655-0701/0743. licitacaol§mok 	o
2

.br
Página 3 de 4

s
Me

"

o — Secretário
Edson FredeI4dójLima Paes Barreto

P esi ente CPL
Maurício úo eneto

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

Manaus, 05 de julho de 2021.

áladhle-d‘
F 	de S za Mens., n a

aul

Me

AugustO" ira Lopes
Ag. Técnico 	genh iro Civil

tn. 	cb. kb\t-sh

Sarah Madalena Barbosa Santos
Côrtes
Membro

REPRESENTANTES DAS LICITANTES

JONA . 11 	BARROSO LIRA, RG N.° 22016864 SSP/AM, representante da licitante
ORIO S 	CNICOS EIRELLI - ME, CNPJ N.° 28.254.636/0001-89.

Av. Coronel Teixeira, n.° 7.995. Nova Esperança. CEP 69037473. Fone-Fax: (92)3655-0701/0743. liedacao@moam.mo,br
Página 4 de 4